TIPO CENTRAL, para atender as necessidades da Coordenadoria de Geociências, desta 
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – SEDAM. 

PROGRAMA DE TRABALHO: 2709. 

ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52. 

FONTE DE RECURSOS: 0205 e 0605. 

VALOR ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 41.527,69 (quarenta e um mil, quinhentos 

e vinte e sete reais e sessenta e nove centavos). 

DATA DE ABERTURA: 19 de junho de 2020, às 09h00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF) 

ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/  

CÓDIGO DA UASG: 925373 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado,

[...]

de bens e materiais de consumo comuns, considerando o valor estimado da 

contratação, devem observar o seguinte 

I - até 80.000,00 (oitenta mil reais) - fica dispensada a apresentação de Atestado 

de Capacidade Técnica; 

II - de 80.000,00 (oitenta mil reais) a 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil 

reais) - apresentar Atestado de Capacidade Técnica que comprove ter fornecido 

anteriormente materiais compatíveis em características;[...] 

13.9. OUTROS DOCUMENTOS EXIGÍVEIS. 

13.10. Caso a licitante esteja com algum documento de Habilitação desatualizado, ou que não seja

[...]

materiais de consumo comuns, considerando o valor estimado da contratação, devem observar o 

seguinte 

I – até 80.000,00 (oitenta mil reais) - fica dispensada a apresentação de Atestado de Capacidade 
Técnica; 

II - de 80.000,00 (oitenta mil reais) a 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) - apresentar 

Atestado de Capacidade Técnica que comprove ter fornecido anteriormente materiais compatíveis 
em características;[...] 

12.3 QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA 

a) Balanço Patrimonial, referente ao último exercício social, já exigível e apresentado na forma da

[...]

7º, mediante justificativa. 

No sistema ABERTO, o intervalo de lances será de: 

a) 2% (dois por cento) quando o item licitado possuir valor estimado de até R$ 

1.000.000,00 (um milhão de reais). 

O valor Estimado para a presente aquisição é de R$ 41.527,69 (quarenta e 

um mil, quinhentos e vinte e sete reais e sessenta e nove centavos), logo não terá caráter sigiloso, 

sendo disponibilizado para todos os licitantes interessados. 

Não obstante, o detalhamento acima quanto as aplicações do Decreto Federal n° 

10.024/2019, no presente certame, não exclui a necessidade e o dever de sua leitura integral por parte